

KURIER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marian Chelmiński
Za wszelkie inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Nr 412 Wydanie P

Poznań, piątek dnia 10 września 1937

Rok 32

Poznań, 9 września.

Absenteizm polityczny

Ekonomiści znają zjawisko, wyrażające się w tym, że właściciel majątku ziemskiego lub przedsiębiorstwa powierza zawiadywanie nim komuś obcemu, a sam pędzi wygodny żywot zdaleka od źródła swego utrzymania nie interesując się swym gospodarstwem. Ten stosunek do własnego majątku, nazywany absenteizmem, ocenia ujemnie ekonomia; stwierdza, że ci nieobecni wcześniej czy później wylatują z majątku, bo o niego nie dbali.

Podobne objawy można zauważyć i w życiu politycznym narodu. O losach jego rozstrzyga polityka, prowadzona przez państwo, a także i poza państwem. Polityka ta to wspólne patrimonium wszystkich, zarówno tych, którzy rządzą, jak i tych, których odsunięto od rządów. Wszyscy za nią ponoszą odpowiedzialność. Kto się od tej odpowiedzialności odsuwa, kto ją z siebie zrzuca, ten uprawia absenteizm polityczny. I ten absenteizm skończy się tak, jak się kończy zwyczajny absenteizm gospodarczy: nieobecni zostaną usunięci poza nawias życia narodu, zostaną z niego wywłaszczeni. Dotyczy to nie tyle poszczególnych jednostek, gdyż niektóre z nich nie kwalifikują się do tego, by uczestniczyć w życiu politycznym, lecz przede wszystkim całych warstw społecznych.

Nieobecność może przejawiać się w rozmaity sposób. Nie koniecznie musi się wyrażać w wyraźnym zamknięciu się w sferze życia osobistego i zarobkowego. Ktoś manifestuje nawet swe uczucia polityczne; zapisuje się tam, gdzie się trzeba zapisać, pamięta o wszystkich imieninach i uroczystościach. Jeżeli jednak robi to dla świętego spokoju, by się nie narażać, by nie psuć sobie szans życiowych, to w rzeczywistości jest nieobecny w życiu politycznym narodu, gdyż pełni w nim bardzo poziome funkcje. Jest czymś biernym, popychanym przez koniunkturę. Przekonania polityczne ma na pokaz.

Ale nie zagłębiajmy się już w rozważania teoretyczne, a przyjrzyjmy się temu, co się dzisiaj w Polsce dzieje. Panuje duże ożywienie polityczne. Do odpowiedzialności za losy narodu poczuwają się najszerze warstwy społeczne. Masy narodu organizują się, wyciągają ręce po władzę. Na nizinach toczy się walka. A tymczasem bardzo znaczna część tzw. warstw wyższych, nie wahamy się powiedzieć: przeważna ich część, tylko obserwuje te wydarzenia. Uprawia absenteizm polityczny.

Mamy w wielu okolicach kraju wzmoczoną agitację komunistyczną. Na wschodzie, zwłaszcza w dawnej Galicji wschodniej, Rusini prowadzą bardzo energiczną działalność, zmierzającą do

Odmowa Włoch i Niemiec

Nie wezmą udziału w obradach, dotyczących bezpieczeństwa na Morzu Śródziemnym — Konferencja dojdzie jednak do skutku — Zabiegi Wielkiej Brytanii

Londyn. (PAT) Według wiadomości prasy angielskiej, Niemcy i Włochy odmówiły udziału w konferencji w Nyon.

Niemcy w odpowiedzi swej oświadczyły, iż uważają Komitet Nieinterwencji za właściwy organ dla zajęcia się sprawą napadów pirackich na Morzu Śródziemnym i, powołując się na precedens z krążownikiem „Leipzig”, nie widzą potrzeby wzywania specjalnej konferencji międzynarodowej. Jak twierdzi „Times”, nota niemiecka wskazywać ma również na fakt, że bez udziału przedstawiciela gen. Franco narada skazana jest na niepowodzenie. Rząd włoski wystosować miał podobnie zredagowaną odpowiedź.

„Times” uważając odmowę za przesadzoną, zaczyna artykuł wstępny na temat tej konferencji od słów:

„Chociaż żałujemy, że Niemcy i Włochy odmówiły zaproszeniu angielsko-francuskiemu na konferencję w Nyon, jednak nie powinno to zmienić linii postępowania polityki brytyjskiej. Nieobecność Niemiec i Włoch będzie jedynie sukcesem Sowietów, które dążyły do usunięcia obu tych mocarstw z konferencji.”

„Times” spodziewa się, że w szybkim tempie zostanie zawarte techniczne porozumienie zwalczania akcji pirackiej na Morzu Śródziemnym. Gabinet brytyjski, mianując wczoraj skład delegacji i uchwalając propozycje, liczył się już z możliwością odmowy Niemiec i Włoch. Pismo przewiduje, że konferencja będzie się obecnie odbywała w Genewie.

Londyn. (PAT) Na posiedzeniu gabinetu brytyjskiego ustalono ostatecznie propozycje, zmierzające do po-

łożenia kresu aktom korsarskim na Morzu Śródziemnym. Bez względu na to, czy inne mocarstwa będą skłonne do wzięcia udziału w Nyon, rząd W. Brytanii zdecydowany jest doprowadzić do odbycia tej konferencji oraz do przedyskutowania opracowanych propozycji.

Celem, do którego dąży Anglia, będzie ograniczenie o ile możliwości debaty jedynie do zagadnienia bezpieczeństwa na Morzu Śródziemnym. Zarzuty i oskarżenia wysuwane przez Moskwę uważane są za sprawę dyplomatyczną, która winna być uregulowana bezpośrednio między Włochami a Z. S. R. R. Dlatego wspomniane zarzuty nie mogą być przedmiotem obrad konferencji, która winna się zająć jedynie praktycznymi zarządzeniami, zmierzającymi do uniemożliwienia pirackich napadów na Morzu Śródziemnym.

Do tej chwili 7 państw, a mianowicie:

Bulgaria, Jugosławia, Egipt, Grecja, Rumunia, Turcja i Z. S. R. R. przyjęły już zaproszenia. Zdaniem kół brytyjskich tekst odpowiedzi Rosji nie zawiera żadnych warunków, lecz przedstawia raczej pewne rozważania, wyjaśniające sowiecki punkt widzenia.

Londyn. (ATE) Na zakończenie Rady Gabinetowej odbyła się krótka konferencja pomiędzy Chamberlainem, min. Edenem i lordem Halifaxem. Wkrótce potem przyjął Eden ambasadora francuskiego Corbina.

Krążą wiadomości, że treścią rozmów było uzgodnienie stanowiska Francji i Anglii, które zdecydowane są bezwarunkowo doprowadzić do skutku konferencję w Nyon.

Według uchwalonego programu konferencja rozpocząć się ma w piątek, przy czym panuje przekonanie, że będzie przewodniczył min. Eden.

Wichrzenia komunistów w Maroku

Paryż. (ATE) Jak donoszą z Casablanki, władze francuskie obawiają się wybuchu ponownych rozruchów na tle ekonomicznym w Maroku, wobec czego wszystkie oddziały wojskowe są w pogotowiu alarmowym.

Szczególnie groźnie przedstawia się położenie w miastach o małych garnizonach, zwłaszcza w liczącej 200.000 mieszkańców Casablance, gdzie stacjonuje zaledwie 2.000 żołnierzy. W mieście tym żywiły komunistyczne wyzwywały tubylców do zamknięcia sklepów, co w stosunkach wschodnich oznaczało zawsze wstęp do rozruchów.

W licznych punktach miasta, a

zwłaszcza przed meczetami doszło już do masowych skupień ludności. Wobec tego wojsko obsadziło wszystkie ważne strategiczne punkty, podczas gdy oddziały policji, zaopatrzone w gazy łzawiące patrolują ulice.

Wrzenie wśród ludności pozostaje w związku z fatalnymi zbiorami, co stało się przyczyną rekwizycji zboża i innych środków żywności. Również zarządzone zmniejszenie racji wody, wyzyskiwane jest przez agitatorów w kierunku szerzenia niezadowolenia.

Ostatnie zajścia w Meknes pociągnęły za sobą, jak obecnie stwierdzono, 55 zabitych i taką samą ilość rannych.

Stłumienie powstania w Paragwaju

Buenos Aires. (PAT) B. prezydent Franco, który samolotem spieszył do Asuncion, zmuszony był zatrzymać się w Parolibres w Argentynie i zaniechać dalszej podróży, wobec stłumienia buntu w Asuncion, który to bunt miał mu oddać władzę.

Asuncion. (PAT) Wiernie rządowi oddziały marynarki i kawalerii rozbroiły zbuntowane oddziały i przywró-

cili porządek. Prezydent państwa Paiva objął z powrotem swe funkcje. Wezwane z Chaco oddziały wojska otrzymały rozkaz powrotu do swych garnizonów.

Płk. Rames, prefekt policji, oświadczył, że spokój panuje już w całym kraju. Bunt został całkowicie stłumiony, a przewódców osadzono w więzieniu.

Kto wygrał 50 tys. zł?

Warszawa (Tel. wł.). W ciągu dnia Loterii Państwowej większe wygrane padły na następujące numery:

50.000 zł — 13325 54692.
10.000 zł — 32434.
5.000 zł — 6376 7823 94310 189389.
2.000 zł — 12332 33119 47842 49718 67764 93122 108333 108875 109634 123620 161126 162682 172328 182258 194835.
1.000 zł — 10797 16661 20910 47751 49529 55390 56390 57216 72764 70887 71935 71862 76396 82008 83074 90904 95453 100542 101111 123042 126420 130524 136439 136830 150630 154622 161647 167249 175622 179261 189553. (w)

wyrugowania żywołu polskiego. W tych usiłowaniach bierze udział całe społeczeństwo ruskie. Wśród polskiego społeczeństwa organizuje się tzw. front lewicowy. A jakie stanowisko wobec tego wszystkiego zajmują tzw. górne warstwy?

Jedni liczą na rząd, że ten stłumi wszelkie rozruchy, wszelkie niepokoje. Liczą na narzędzia mechanicznej represji. Drudzy znowu liczą na to, że agitacji lewicowej i komunistycznej stawi opór Stronnictwo Narodowe. Cieszą się nawet z tego, że w szeregach tego Stronnictwa jest coraz więcej chłopów i robotników. Ale i jedni i drudzy, mimo że ich tak wiele dzieli, mają wspólną bierną postawę wobec rzeczywistego życia. Patrzą na to co się dzieje, czasem się cieszą a czasem niepo-

koją, ale w tym życiu nie chcą uczestniczyć.

Objaw to niebezpieczny przede wszystkim dla tych nieobecnych grup społecznych. Wtedy tylko wielkie masowe ruchy wnoszą czynne pierwiastki w życie narodu, gdy uczestniczą w nich warstwy, reprezentujące tzw. „inteligencję”. Nieobecni zawsze tracą, choćby się chcieli o nich pamiętać. Wartość każdej grupy społecznej mierzy się jej udziałem w ogólnym życiu narodu. Gdy ta warstwa w nim nie uczestniczy, gdy zasklepia się w obronie swych klasowych interesów i z tego punktu widzenia traktuje politykę, zejdzie wcześniej czy później z widowni dziejowej. Nikt nie zdoła odwrócić normalnego biegu wydarzeń.

Czasy są ciężkie i mogą przyjść je-

szcze cięższe. Masy narodu, usposobione narodowo, nie mają uczuć nienawiści klasowej. Wyciągają rękę do innych warstw, oczekują ich współdziałania. Chcą je widzieć obok siebie, w jednym szeregu. Chcą doznać od nich aktywnej pomocy, a nie tylko platonicznej, trwożliwej sympatii. Masy te wiedzą, jakich mają wrogów — wystarczy wymienić bezwzględnie solidarny i aktywny żywioł żydowski. Oczekują, że tradycyjne warstwy społeczne spełnią swój obowiązek.

Niestety, warstwy te robią to dzisiaj jeszcze w bardzo małym zakresie. Ostatni czas, by zerwać z absenteizmem politycznym. Na wygodne życie, na biernie obserwowanie tego, co się dzieje, nikt nie może sobie pozwolić.

ROMAN RYBARSKI.



Dnia 7 września 1937 zmarł w Poznaniu mój ukochany ojciec, ś. p.

Bogdan Hrabia Hutten-Czapski

**Baliw Zakonu Maltańskiego,
Prezes Związku Polskich Kawalerów Maltańskich,
Doktor Honorowy Medycyny i Nauk Technicznych,
właściciel ziemski**

przeżywszy lat 86.

O czasie złożenia zwłok w kościele parafialnym w Smogulcu nastąpi dalsze zawiadomienie.

Emeryk Hrabia Hutten-Czapski

dg 24386

Smogulec (pow. Wągrowiec), dnia 8 września 1937.



W środę, dnia 8 września 1937 r., zmarł, ś. p.

Józef Feld

emeryt. starszy woźny Starostwa Krajowego w Poznaniu.

Ś. p. Zmarły w długoletniej służbie Poznańskiego Wojewódzkiego Związku Komunalnego odznaczał się zawsze gorliwością i sumiennnością w pracy. Cześć Jego pamięci!

ng 49706

**Poznański Starosta Krajowy
Ludwik Begale.**

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 10. bm. o godz. 17.30 z kostnicy Domu Starców przy ul. Bydgoskiej 6/7 na stary cmentarz archikatedralny.

Wszystkim, którzy uczestniczyli w smutnym obrzędzie odprowadzenia zwłok drogiego męża i naszego ukochanego ojca, ś. p.

Józefa Skorackiego

na miejsce wiecznego spoczynku, a dla mnie i dla rodziny znaleźli słowa współczucia, a zwłaszcza Przew. Księżom Profesorowi Kowalskiemu z Poznania, Dobrodziejowi Stefaniakowi, Profesorowi Gronwaldowi, Kat. Stow. Mężów, Bractwu Kurkowemu, Tow. Kupców, Tow. Przemysłowców, Personelowi Firmy i wszystkim Krewnym i Znajomym wyrażamy nasze

szczerze podziękowanie

Smigiel, we wrześniu 1937 r.

żona z synami.

ng 49704



W środę, dnia 8 września 1937 r. o godz. 2-giej w nocy, zasnęła w Bogu, po długoletniej niemocy, zaopatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., ś. p.

Ludwika Wolniewiczowa

z domu Dutkowska
I voto Grzesiewska

Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby przy ulicy Fr. Ratajczaka 32 m. 10 w sobotę, dnia 11. bm. o godz. 15, o czym donoszą strapione dzieci.

Msza św. żałobna odprawi się we wtorek, 14. bm. o godz. 9 w kościele św. Marcina. Polecając duszę drogiej Zmarłej modlitwom Krewnych i Znajomych, upraszamy zamiast wieńców ofiary na pomnik Serca Jezusowego. zg 27 774



We wtorek, 7 września 1937, zmarł długoletni przewodniczący-jubilat VI okręgu Opieki Społecznej m. Poznania, ś. p.

Jan Małecki

Ś. p. Zmarły był nam wzorem gorliwej, bezinteresownej pracy dla dobra ubogich naszego miasta. Cześć Jego pamięci!

Opiekunowie VI. okręgu Opieki Społecznej m. Poznania.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 10. bm., o godz. 16.30 z kaplicy przedpogrzebowej przy Walach Jana III na cmentarz parafialny św. Wojciecha. zg 27 765

Szkoło

okienne, ogrodowe, ornamentowe, dachowe itp.

szyby wystawowe i lustra
Obrazy i listwy na ramy

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła S. A.
Poznań, Woźna 15. Tel. 28-63

Oddział w Łodzi, ul. Wigury 15, tel. 134-53 Pg 29 114/171,2

Lampy Elektryczne

w wielkim wyborze wprost z wytwórni dg 2127a

Skrzypczak - Poznań
św. Marcin 27 podwórze II p.

Poszukuję

urzędnika gospodarczego

od 1. X. rb. na majątek z przemysłem i hodowlą. Kandydaci tylko z ukończoną szkołą rolniczą zechcą nadsyłać oferty do Kuriera Pozn. zg 27 760

Siano i słomę

prasowane i luzem każdą ilość sprzeda — własnej prasy

F. Matysiak, Wolsztyn,
zg 27 770 telefon 53.

Grube i najgrubsze
BELKI

kantówki, drzewo tarte dostarcza wedl.

list pomiarowych oraz loco plac Tartak zakładów:

f-my M. PERKIEWICZ
Ludwikowo p. Mosina.
Pg 29 974-36,34



W dniu 7 września 1937 r., zmarła po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, znoszonych z anielską cierpliwością, opatrzona Sakramentami św., nasza najukochańsza córka i siostra, ś. p.

Elżbieta Antkowska

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 10 września 1937 r. o godz. 16.30 z domu żałoby przy ul. Poznańskiej 58 na cmentarz parafii jeżyckiej. Msza św. żałobna odprawi się w kościele św. Floriana w sobotę, dnia 11-go września o godz. 7.

zg 27 767

W ciężkim smutku pogrążeni
ojciec, siostra i brat.

Poznań, dnia 8 września 1937 r.



Dnia 8 września 1937 r., zmarł, ś. p.

Prof. Dr Stefan Borowiecki

Dyrektor Kliniki Neurologicznej
Uniwersytetu Poznańskiego.

Odszedł od nas zacny Kolega i długoletni członek, który poczuciem obowiązku i prawym charakterem oraz gorliwą pracą na polu naukowym zaskarbił sobie u nas niezatartą pamięć.

Związek Lekarzy Państwa Polskiego
Okręg Wielkopolski.
gd 24 387

Poważne przedsiębiorstwo handlowe

branży kolonialno-spożywczej poszukuje na stanowisko

rewizora

energicznego pana (lat 30-35) dobrze poleconego z branży kolonialnej z praktyką w przedsiębiorstwach, detalicznych tej branży. Oferty z odpisami świadectw i życiorysem Agentura Kuriera Poznańskiego Gdynia ng 49 033.

